
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  23  DEL  27/02/2020 

  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DI PROGETTO PER ESECUZIONE LAVORI DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  SISTEMA  DI  SMALTIMENTO  DELLE 
ACQUE  METEORICHE,  CON  PARTICOLARE  RIFERIMENTO  AL  RIFACIMENTO 
DELLA CONDOTTA DI ACQUE METEORICHE VIA BUOZZI 

L'anno  duemilaventi  , il giorno   ventisette , del mese di   Febbraio , alle ore 12:00  nell' Ufficio 
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

6 FILIPPINI LUCIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Lia Piraccini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  15 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  28/01/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   24/02/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
24/02/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  15 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  23 del 27/02/2020             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  15  del 28/01/2020 

  APPROVAZIONE  IN  LINEA  TECNICA  DI  PROGETTO  PER 
ESECUZIONE  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL 
SISTEMA  DI  SMALTIMENTO  DELLE  ACQUE  METEORICHE,  CON 
PARTICOLARE RIFERIMENTO AL RIFACIMENTO DELLA CONDOTTA 
DI ACQUE METEORICHE VIA BUOZZI 

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 
RICHIAMATE le deliberazioni n. 81 e n. 82 del 20/12/2019, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 ;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: 
assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che:
- a seguito di verifica effettuata dietro segnalazione presentata da parte del gestore del servizio 
idrico integrato Hera,  del  2020,  sulla  rete  di  fognatura  bianca  di  Via  Buozzi,  si  è  accertato che la  
condotta esistente risulta ammalorata, presentando rotture e parziali cedimenti che potrebbero mettere 
a rischio la circolazione stradale.
- Detto intervento, trattandosi di manutenzione “straordinaria”, in quanto deve essere ricostruito 
un tratto di fognatura bianca, in forza del vigente contratto di gestione del sistema idrico integrato, non 
è posto in capo al gestore HERA, bensì in capo alla SIS, società Asset delle reti per il Comune di  
Cattolica;

- L’importo dei lavori è stato stimato in € 58.000,00, progettazione, D.L. incluse;  IVA esclusa per  
un complessivo;

- L’intervento  sarà  finanziato  ed  effettuato  dalla  soc.  S.I.S.  nell’ambito  del  piano  degli 
investimenti, così come riattivato in data 17/10/2018 da parte dell’Assemblea Soci S.I.S.;

Preso atto:
che il  finanziamento dell'opera trova completa copertura all'interno delle somme residue del 



piano degli investimenti riapprovato dall'assemblea soci SIS in data 17/10/2018;
che i lavori in parola risultano urgenti e che la realizzazione degli stessi si rende necessaria al fine 

di impedire ulteriori danni alla condotta esistente, nonché criticità per la via Buozzi derivante da un 
potenziale cedimento della condotta stessa;

Ritenuto
- di provvedere all'approvazione in linea tecnica del progetto definitivo/esecutivo presentato da SIS in 
data 21/02/2020 quanto in  possesso dei  pareri  ed autorizzazioni richiesti dalla vigente normativa,  
fermo restando l'obbligo del  rispetto delle prescrizioni fornite.

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) Di approvare in linea tecnica il progetto definitivo/esecutivo e relativo computo metrico 
estimativo per il rifacimento della fognatura sita in via Buozzi come da elaborati grafici 
depositati agli atti del servizio ambiente, presentato da SIS in data 21/02/2020;

2) Di dare atto che il  costo dei  lavori  stimato in euro 58.000,00,  progettazione e D.L.  
incluse (IVA esclusa), sarà sostenuto da S.I.S., società Asset delle reti, nell’ambito del  
piano degli investimenti riattivato da parte dell’assemblea soci e che nessuna spesa sarà 
posta a carico del Comune di Cattolica conseguentemente all'approvazione del progetto 
◦ gli adempimenti relativi alle procedure di affidamento dei lavori ai sensi del D. Lgs. 

50/2016 sono a carico di SIS spa svolgendo le funzioni di stazione appaltante
◦ SIS spa è tenuta al rispetto delle prescrizioni fornite dagli enti in sede di rilascio dei 

pareri e autorizzazioni sul progetto.
3) di dare atto altresi che il responsabile del procedimento è Per. Ind. Vescovelli Marco 

istruttore direttivo tecnico settore 2
4) Di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Ambiente,  

Polizia Municipale.

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto  

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  23 del 27/02/2020             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI LIA PIRACCINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  23 del 27/02/2020             Pag. 5 di 5


